Que, la Novena Disposición Complementaria Final 
de la Ley Nº 30328, autoriza al Ministerio de Educación, 
con cargo a los recursos de su presupuesto institucional, 
a efectuar modifi caciones presupuestarias en el nivel 
institucional a favor de los Gobiernos Regionales, 
hasta por la suma de DOSCIENTOS UN MILLONES 
CIEN MIL TREINTA Y OCHO Y 00/100 SOLES (S/ 
201 100 038,00), para, entre otros, fi nanciar el pago 
de la bonifi cación económica por el otorgamiento de 
la condecoración de Palmas Magisteriales; asimismo, 
en la citada Disposición se precisa que el Ministerio 
de Educación y los Gobiernos Regionales quedan

[...]

“Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de 
Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del Sector 
Público” y la base de datos remitida por el Ministerio de 
Educación, el monto a transferir a los diversos pliegos 
Gobiernos Regionales asciende hasta por la suma de 
CUATROCIENTOS DIEZ MIL SETECIENTOS OCHENTA 
Y UNO Y 00/100 SOLES (S/ 410 781,00) destinado a 
fi nanciar el costo diferencial del pago de la bonifi cación 
económica por el otorgamiento de la condecoración 
de Palmas Magisteriales establecidas en la Tercera 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 30328, a 
favor de aquellas personas que a la fecha han recibido la 
condecoración de Palmas Magisteriales en los grados de 
Educador, Maestro y Amauta; 

Que, resulta necesario autorizar una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2015, hasta por la suma de 
CUATROCIENTOS DIEZ MIL SETECIENTOS 
OCHENTA Y UNO Y 00/100 SOLES (S/ 410 781,00) 
del pliego 010: Ministerio de Educación a favor de los 
diversos pliegos Gobiernos Regionales, para financiar 
el costo diferencial del pago de la bonificación 
económica por el otorgamiento de la condecoración 
de Palmas Magisteriales; 

De conformidad con la Ley Nº 30328, Ley que

[...]

y la Reconciliación Nacional - CMAN, señala que en 
el Presupuesto del Ministerio de Justicia y Derechos 
Humanos se cuenta con los recursos fi nancieros para 
atender a 515 benefi ciarios de reparaciones económicas 
incluidos en el proyecto de Décimo Octavo Listado, por 
un monto total de S/. 3 007 908.05 (Tres Millones Siete 
Mil Novecientos Ocho y 05/100 Soles), que incluye el 
Impuesto a las Transacciones Financieras (ITF); 

Que, la Ofi cina General de Planeamiento y Presupuesto 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, a través 

del Ofi cio Nº 231-2015-JUS/OGPP-OPRE, ratifi ca lo

[...]

el abono único de las Reparaciones Económicas a favor 
de 515 benefi ciarios comprendidos en la Lista N° 18 del 
Programa de Reparaciones Económicas, elaborado por 
la Secretaría Ejecutiva de la CMAN, en cada una de 
las cuentas de ahorro del Banco de la Nación hasta por 
un monto de S/. 3 007 908.05 (Tres Millones Siete Mil 
Novecientos Ocho y 05/100 Soles), monto que incluye 
el Impuesto a las Transacciones Financieras, conforme 
al Anexo que forma parte integrante de la presente 
Resolución Ministerial.

Artículo 4.- Ejecución Presupuestaria del Abono 
de la Reparación Económica

La autorización a que se refi ere el artículo 2 de la